Caput istud non extat in codice Sangermanensi, neque in Colbertino, neque demum in Victorino vete-

27. q. 1. c. 15.  
Impudicas.

27. q. 1. c. 15.  
Pervenit.

27. q. 1. c. 38.  
Viduæ si.

re. In regio autem, ubi extat, hanc habet inscriptionem: *Item ex Concilio Toletano 111. capitulo x.*

*27. q. 2. c. 4.*  
Omnis.

*27. q. 2. c. 13.*  
Additur.

*27. q. 2. c. 18.*  
Lex divinæ.

*24. q. 2. c. 20.*  
Multorum.

*27. q. 2. c. 21.*  
Agathosa.

*27. q. 2. c. 26.*  
Scripsit.

*27. q. 2. c. 29.*  
Quod autem.

Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 37. cap. 1.

Istud quoque caput accepisse videtur Gratianus ex Reginone, apud quem extat lib. 2. cap. 107. sub finem.

Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 4. tit. 2. cap. 1.

Iungendum est istud caput cum capite primo distinctionis 31. *Ante triennium.* Abrogat autem Gregorius Pelagij successoris sui constitutionem de uxoribus Subdiaconorum. Vnde collegit Erasmus in caput septimum epistolæ prioris ad Corinthios Pelagium & Gregorium Romanos Pontifices diversa & invicem pugnantia statuisse de hypodiaconorum abstinentia ab uxoribus.

In prima appendice Reginonis cap. 51. refertur *ex reg. par. 1. cap. 180. ad Adrium Notarium Panormi.* Apud Burchardum lib. 9. cap. 48. *ex reg. Greg. ad Adrium Notarium cap. 80.* Sed in codice Talonij legitur: *Ex reg. Gg. ad Adrianum Notarium cap. LXXX.*

Caput istud à Reginone lib. 2. cap. 113. refertur paulò aliter quam heic habetur expressum. Ex Reginone descripsit Burchardus lib. 9. cap. 49.

Burchardus lib. 9. cap. 40. & post eum Ivo parte 8. Decreti cap. 178. citant ex epistola Gregorij ad Ioannem Ravennatem Episcopum. Nescio autem quomodo factum sit ut Correctores Romani in hoc loco admonuerint in Pannormia exprimi nomen Gregorij junioris. Nam in duabus Pannormiæ editionibus Basileensi & Lovaniensi, in loco à Correctoribus adnotato, id est, lib. 6. cap. 115. ita omnino inscriptum est hoc caput: *Exempla Gregorij ad Iohannem Ravennatem Episcopum.* In Victorino verò Pannormiæ codice: *Ex epistola Gregorij ad Iohannem Ravennatem Episcopum.* Fieri potest ut decepti illi fuerint inscriptione capituli 78. octavæ partis Decreti ejusdem Ivonis, quæ ita habet: *Gregorius junior Bonifacio Episcopo.* Quod proposuisti Eccl. Gratianus heic retulit ex

epistola Gregorij ad Venerium Episcopum Calaritani. Utique male. Est enim ex epistola Rhabani ad Heribaldum Episcopum Autissiodorensem, ut ostendimus nuper in capite undecimo præfationis nostræ ad eandem epistolam. Ex epistola porrò illa citat Regino lib. 2. cap. 242. Vide infrà 33. q. 1. c. I. *Quod autem.* Regino lib. 2. cap. 215. refert hoc caput *ex Concilio ad Vermeriam temporibus Pippini*, in quo inventum est. Mos autem fuit Burchardo mutare utplurimum inscriptiones capitum quæ descriptis ex Regino. Itaque lib. 17. cap. 3. istud retulit *ex Concilio Aquitanensi cap. 6.* in editis, *cap. VIII.* in codice Talonico. Burchardum secuti sunt, ut solent, Ivo & Gratianus.

Regino lib. 2. cap. 217. istud quoque caput refert *ex Concilio apud Vermeriam temporibus Pippini*, ubi hodie non extat, sed in Compendiensi. Fieri potest ut canones horum Conciliorum in eodem libro descripti fuerint, sic ut Vermeriense, quod tempore ppius erat, priore loco descriptum esset, Compendiensi sequeretur, Reginonem verò non semper intentum fuisse ad distinctionem harum synodorum. Fieri etiam potest ut ea tempestate extarent canones multò plures Concilij Vermeriensis quam nunc extant, eos porrò fortean dein repetitos in Compendiensi. Burchardus & post cum alij referunt ex Concilio Triburienensi.

Regino lib. 2. cap. 156. laudat hunc locum ex libro primo Capitularium, ubi extat. Burchardus, cui Capitularium Regum nostrorum auctoritas in fastidium versa erat, citavit ex Concilio Toletano, ubi non extat. Vide Notas Correctorum Romanorum.

Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 4. tit. 4. cap. 1.

Caput hoc in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus citatur *ex Concilio Vrbanensi vel Vrbenensi*. In veteri collectione canonum quæ fuit Claudij Puteani, *ex Concilio Vrbenensi VI.* Cùm ergo hæc constitutio reperiatur in canone sexto Concilij Avvernensis, mihi dubium non est quin hinc emananda sit inscriptio istius capituli.

27. q. 2. c. 30.  
Qui dormie-  
rit.

27. q. 2. c. 31.  
Si quis spon-  
sam.

27. q. 2. c. 34.  
Statutum est.

27. q. 2. c. 51.  
Duobus mo-  
dis.

28. q. 1. c. 17.  
Si quis Iudai-  
cæ.

28. q. 2. c. 2.  
Si infidelis. Citat hoc caput Innocentius III. lib. 2. epist. 50. ad Episcopum Ferrariensem, ex qua sumptum est caput *Quanto de divortiis*.

29. q. 2. c. 4.  
Si quis inge-  
nuus. Regino lib. 2. cap. 119. citat etiam ex Concilio Vermeriensi, ubi extat. Sed apud ipsum, uti nec in Concilio ipso, non extat sequens clausula, quæ videatur esse tantum interpretatio superioris partis. *Si au-tem ancillam eam scierat, & collaudaverat, prout le-gitimam eam habeat.* Solus Burchardus habet hanc clausulam. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de divortiis cap. 1.

29. q. 2. c. 7.  
Perlatum. Refertur à Reginone lib. 2. cap. 203. ubi desunt ha-duæ voces, *quaesitum est*, quas Romani Correctores abesse scribunt à ceteris collectoribus præter Magistrum sententiarum.

30. q. 1. c. 1.  
Pervenit. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de cognatione spirituali cap. 4 *Maritum*.

30. q. 1. c. 2.  
Si quis filiastr. Regino lib. 2. cap. 218 citat ex Concilio ad Vermeriam. In fine verò hæc adduntur: *Similiter & mulier*.

30. q. 1. c. 5.  
De eo quod. Apud Reginonem lib. 2. cap. 196. hoc caput adscribitur Rhabano in epistola ad Heribaldum, unde sumptum esse & corruptum à Burchardo pluribus ostensum est in capite decimo præfationis nostræ ad eam epistolam.

30. q. 1. c. 7.  
Ad limina. In omnibus vetustis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur *Limozina* vel *Lemozina*, nisi quod prima editio Moguntina habet *Lemovisine*. Vetus quoque codex monasterij Rivipullensis & Anselmus lib. 10. cap. 30. legunt *Lemozina*. Citat hoc caput Stephanus Tornacensis in epistola quinta, ex Gratiano, ut verisimile est. Ceterum Anselmus Lemovicensis Episcopus, ad quem scripta est epistola illa, synodus suam plenam habuit Lemovicas civitate anno DCCCXCVI. ordinationis suæ anno XXVII. ut patet ex charta edita à clarissimo viro Christophoro Iustello in probationibus historiæ Vicecomitum Turenensem pag. 14. Vnde colligitur factum illum fuisse Episcopum anno DCCCLXIX. Sanè in Chartrario Ecclesiæ Lemovicensis extat quædam charta Frotarij Militis data anno DCCCLXXI Indicio-ne IV. regnante Hlodovico Rege filio Karoli Regis

NOTÆ AD GRATIANVM. 541

in Equitanorum regno anno v. in qua Anselmus Episcopus nominatur.

Epistolam Zachariæ Romani Pontificis ad Theodorum Episcopum Ticinensem, cuius major pars heic & apud ceteros collectores habetur, nos edidimus integrum in appendice actorum veterum quæ adjecta est post Notas ad Reginonem.

Suprà i. q. 5. cap. 2. *Eos qui monuimus hanc epistolam verè scriptam videri ad Vitalem Presbyterum Brixiensem, tamenetsi nonnulli antiqui codices Brixensem vocent.*

Correctores Romani 30. q. 3. c. 5. adnotant epistolam Paschalis secundi ex qua sumptum est hoc caput haberi integrum in collectione Anselmi Licensis lib. 10. cap. 34. *Quod verum est. Nam extat in codice Barberino. Sed deest in libro vetere monasterij sancti Germani de Pratis. Vide Cujacum ad titulum Decretalium de cognitione spirituali cap. 4. Maritum.*

Sumptum est hoc caput ex eadem Urbani secundi epistola ex qua diximus sumpta esse caput *Eos qui. i. q. 5. c. 2. & caput Super quibus. 30. q. 3. c. 4.*

Refertur hic canon à Reginone lib. 2. cap. 153. Vide porrò quæ ad explicationem ejus nos illic diximus pag. 585. & 657.

**P A R A N Y M P H I S** ] Paranympshi sunt ( ut ait Cujacius ad titulum Decretalium de clandestina dispensatione ) qui adsident novæ nuptæ, donec eam sacerdoti benedicendam obtulerint, & deduxerint in domum viri. Quæ tamen omnia si non intervenerint, non ideo matrimonium ullum vitium incurrit.

Correctores Romani adnotant apud Augustinum, unde sumptum est hoc caput, legi : *fieri verum connubium non potest. Atque hanc lectionem adversus Gratianum confirmat Cujacius ad titulum Decretalium de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium cap. i.*

Capitis istius inscriptio in codice Sangermanensi hac est : *Vnde in Concilio apud Alpheum habito Regestatum est cap. vi. In regio & in recentiore Victortino: Vnde in Concilio apud Alpheum habito praesente Corrado Regis statutum est capitulo vi. In Victortino*

30. q. 3. c. 2.  
Pitacium.

30. q. 3. c. 4:  
Super quibus.

30. q. 4. c. 5:  
Post uxoris.

30. q. 4. c. 6:  
Quod autem.

30. q. 5. c. 5:  
Sponsus,

31. q. 1. c. 2.  
Denique.

31. q. 1. c. 3.  
Illud vero.

vetere: *Vnde in Conciliis apud Alpheum habitis pres.*  
*R. Corrado statutum est cap. vi. In Colbertino: Vnde*  
*in Conciliis apud Alfeum habitis pres. Corrado Rege*  
*statutum est cap. vii. Prima editio Moguntina: Vnde*  
*in Conciliis apud Alphenum habitis presente Conrado*  
*statutum est cap. vi. Veneta: Vnde in Concilio apud*  
*Alphesum habito presente Rege Corrado statutum est*  
*capitulo vi. Burchardus lib. 9. cap. 34. in codice Dio-*  
*nysij Talonij: Ex Concilio apud Altheum habito pre-*  
*sente Kuonrado Rege cap. v. Ita etiam Ivo parte 8.*  
*Decreti cap. 211. & in Pannormia lib. 7. cap. 10. In*  
*veteri tamen collectione canonum M S. in bibliotheca*  
*regia hoc decretum tribuitur Concilio Augustidu-*  
*nensi.*

**N O L U M U S E N I M ]** Hanc regulam postea in usum miserunt Romani Pontifices Hadrianus IV. & Alexander III. in causa Gaufredi Comitis Ruscinoensis, qui adulteram pertinaciter retinebat, ut adnotatum à nobis est in appendice synopsis Conciliorum R. P. Philippi Labbei pag. 383.

Regino lib. 2. cap. 237. caput istud simpliciter retulit ex Concilio Triburiensi. Adnotant verò Correctores Romani sententiam hujus capituli haberi in canone quadragesimo ejusdem Concilij, sed cùm Burchardus hoc citet ex capite tertio, videri alterius esse quod desideratur. Non animadverterunt viri doctissimi magnam in hoc fuisse audaciam Burchardi, qui & capitulum inscriptiones persæpe propria temeritate mutavit, & numeros de suo addidit. Nam quod ad caput istud spectat, manifestum est descriptum à Burchardo fuisse ex Reginone, qui canonem Triburensem, ut solet, in compendium rededit.

Hæc palea non habetur in antiquis Gratiani exemplaribus regio, vetere Victorino, & Colbertino. Exstat tamen in Sangermanensi cum hoc titulo: *Item ex Concilio apud Vermerias.* In recentiore Victorino: *Item ex Concilio Elibertano apud Vermerias.* Quo etiam modo legitur in antiqua editione Veneta, tum etiam apud Democharem & Contium, qui in margine adnotavit caput istud deesse in veteri codice. In prima editione Moguntina hæc tantum habentur: *Ex Con-*

31. q. 1. c. 4.  
Relatum.

31. q. 1. c. 6.  
Si qua mulier.

ilio Elibertano. Vide Reginonem lib. 2. cap. 118 & Antonium Augustinum in Notis ad primam collectio-  
nem Decretalium lib. 4. tit. 20. cap. 1. Adnotavit in  
hoc loco Antonius Augustinus caput istud alicubi peti  
ex Concilio apud Vermerias, alibi verò sumptum  
dici ex Concilio apud Vvarmaciam vel Vvormaciam.  
Quicquid verò ad titulum Decretalium de divortiis  
cap. 1. volens tollere difficultatem quæ heic remorari  
posset lectores istarum rerum curiosos, admonuit ni-  
hil referre Vermeriam scribas an Vvormatiā. utro-  
que enim nomine eundem locum significari. Præstat  
autem ponere ipsa ejus verba : *Et ut hoc admoneam,*  
*quo cœcutiunt multi, nihil refert Vermeriam scribas an*  
*Vvormatiā.* Utroque nomine Vangionum civitas cog-  
nominatur, ubi & Pippinum habuisse Concilium ferè  
mnes historici narrant. Verum est Vvormatiā esse  
civitatem Vangionum, in Germania superiori, vulgo  
hodie Vvorms. At Vermeria, sive Vermeriacum, fuit  
palatium regium in Gallia, haud procul Compendio,  
in diœcesi Sueßionensi. Hodie locus ille vocatur  
Verberie & contractiūs Verberi. Itaque magnum dis-  
tinctum est inter hæc duo nomina, immensum spatium  
inter hæc duo loca.

In omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis &  
editis, etiam apud Democharem, Contium, & Cor-  
rectores Romanos, hæc tantum habentur in titulo  
istius capituli : *Item iudicium Urbani Papæ.* Ivo parte  
8. Decreti cap. 23. & in Pannormia lib. 6. cap. 108.  
addit : *de filia Jordani Principis.* Quo etiam modo le-  
gitur in veteri canonum collectione MS. in biblio-  
theca regia.

R O D E L I ] Apud Ivonem & in veteri illa collec-  
tione bibliothecæ regiæ scriptum disertè est Ridelli.  
quæ est vera lectio. Notissimum per eas tempestates  
nomen in Gallia Narbonensi.

O S T E N D I T U R ] Ibidem utrobique legitur  
etendetur, quod melius est.

In libris Gratiani regio & Sangermanensi, tum  
etiam in prima editione Moguntina, legitur : *Item*  
*Sanctio Regi Aragonum.* Alij codices manuscripti &  
editio Veneta, *Sacrato vel Sacratio.* Ivo parte 8. De-

31. q. 2. c. 1.  
Si verum.

31. q. 2. c. 3.  
De neptis.

creti cap. 24. *Satino*. In Pannormia edita Lovanij lib. 6. cap. 109. Item *Sanctio Regi Aragonum*. In editione Sebastiani Brant: Item *Sacratio Regi Aragonum*. In Victorino verò Pannormiæ codice: *Vrbis Sancio Aragonum*. Refert hoc caput Hildebertus in epistola 42. sed absque titulo. Rectè in libro Cæsaugustano, ut admonet Antonius Augustinus in dialogo quinto libris prioris, scriptum erat: *Vrbanus secundus sanctio Regi Aragonum*.